sexta-feira, 23 de AGOSTO de 20136  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20
de julho de 2011, TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar
de 1º de agosto de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE AGOSTO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 150-DP1, de 24 de julho de
2013, do Comandante Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº 053,
de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o TEN CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO
ROCHA DOS REMÉDIOS do cargo em comissão de Assessor
Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar
do Pará, a contar de 2 de julho de 2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE AGOSTO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 150-DP1, de 24 de julho de
2013, do Comandante Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº 053,
de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a TEN CEL QOPM RG 20137 RAQUEL MENDES
FRANÇA para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico,
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará, a
contar de 2 de julho de 2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE AGOSTO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição
Estadual, e o disposto nos arts. 12, alínea “e”, e 13, ambos da
Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão
proferida nos autos da Ação Ordinária, Processo nº.
0025951.48.2013.8.14.0301, que tem como Autor CARLOS
ALBERTO DA SILVA  e Réu o Estado do Pará, para que seja
promovido, em ressarcimento de preterição, a contar de 19 de
abril de 2013;
Considerando o teor do Ofício nº. 1457/2013-GAB da Procuradoria
Geral do Estado, constante do Processo nº. 2013/373602, no
sentido de que seja cumprida a decisão acima mencionada;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de
reforma da decisão judicial;
Considerando o Parecer nº. 0514/2013 da Consultoria Geral do
Estado,
DECRETA:
Art. 1° Fica promovido, a contar de 19 de abril de 2013, pelo
critério de Merecimento Intelectual, ao posto de 2º TENENTE
QOAPM (Quadro de Oficiais de Administração da Polícia Militar),
em face de aprovação em Curso de Habilitação de Oficiais
(CHO) PM/2012, realizado na Academia de Polícia Militar “CEL
FONTOURA”, em conformidade com o art. 17, parágrafo único,
da Lei nº. 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, combinado ao art.
18, § 1º, § 2º e § 3º, do Decreto nº. 4.241, de 22 de janeiro de
1986, o policial militar abaixo nominado:
QUADRO DE OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO (QOAPM)
1º SGT PM RG 23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA – Ordem
Judicial
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 19 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE AGOSTO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.268/2013-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITÃO do cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.269/2013-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/384409,
R E S O L V E:
exonerar ANDREICI MARCELA ARAÚJO DE OLIVEIRA do cargo
em comissão de Gerente de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.270/2013-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/384409,
R E S O L V E:
nomear ANDREICI MARCELA ARAÚJO DE OLIVEIRA para exercer
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.271/2013-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EVALDO ALMEIDA ROSA, Assessor Especial I, na Casa Civil
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.272/2013-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RENAN MAIA NUNES, Assessor Especial I, na Secretaria
Especial de Estado Desenvolvimento Econômico e Incentivo à
Produção/Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de
1º de setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.273/2013-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO, Assessor de
Gabinete, na Casa Civil da Governadoria/PRO PAZ, a contar de
1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572601

PORTARIA: 2217/2013CCG
Objetivo: Participar do Seminário de Gestão Socioambiental
Municipal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Velho/RO - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario
de Estado ) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a
23/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572605

PORTARIA: 2218/2013CCG
Objetivo: Cumprimento de agenda do PMV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59042382/DENYS SERRAO PEREIRA (Assistente Tecnico II) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 26/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572621

PORTARIA: 2220/2013CCG
Objetivo: Visitar as obras que estão sendo realizadas pelo
Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianopolis e Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50066947/PAULO SERGIO FIGUEIREDO PINTO (Coordenador de
Nucleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 25/08/2013
58921251/YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES (Assistente
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a
25/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

lOTAçÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 572767

PORTARIA Nº 1.944/2013-CCG DE 25 DE JulHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543,
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALESSANDRA VIALÔGO DA CUNHA, Assessor Especial II,
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de julho
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 32.447,
de 26 de julho de 2013.

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572773

PORTARIA: 2252/2013CCG
Objetivo: Participar de Oficina Técnica PMV/CLUA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158542/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA
(Assistente Tecnico II ) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013
a 29/08/2013
70058871/WANDREIA NATALINA DOS SANTOS BAITZ (Assessor
Especial III) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a
29/08/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ERRATA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572784

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.061/2013-CCG, DE 5 DE AGOSTO
DE 2013, publicada no D.O.E. nº. 32.454, de 6 de AGOSTO de
2013.
Onde se lê: a contar de 30 de julho 2013.
leia-se: a contar de 16 de agosto de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572791

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.058/2013-CCG, DE 5 DE AGOSTO
DE 2013, publicada no D.O.E. nº. 32.454, de 6 de AGOSTO de
2013.
Onde se lê: a contar de 30 de julho 2013.
leia-se: a contar de 16 de agosto de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572800

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.059/2013-CCG, DE 5 DE AGOSTO
DE 2013, publicada no D.O.E. nº. 32.454, de 6 de AGOSTO de
2013.
Onde se lê: a contar de 30 de julho 2013.
leia-se: a contar de 1º de agosto de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572801

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.073/2013-CCG, DE 5 DE AGOSTO
DE 2013, publicada no D.O.E. nº. 32.454, de 6 de AGOSTO de
2013.
Onde se lê: a contar de 1º de agosto 2013.
leia-se: a contar de 14 de agosto de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 572747

PORTARIA: 2249/2013CCG
Objetivo: Fazer levantamento de obras que estão sendo
realizadas pelo Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br